Протокол № 1

 Заседании по противодействию экстремизма и терроризма
 КДЦ «Алкадарский»
от 10.02.2016 года с.Алкадар.

Присутствовали: члены АТК АСП «с/совет Алкадарский»

Приглашенные:
1. Магамедов Гаджимурад Галимович– участковый инспектор
1. Гамидов Гамид Рашидович     - директор СОШ с.Алкадар
1. Мусаев Асадулах Даниялович – директор СОШ с.Сардаркент

Председатель собрания                                                  Гамидова А.Р.
Секретарь собрания                                                        Сефикулиева Г.А.

                                           Повестка дня.

1.Обсуждение экстремизма и терроризма на территории АСП «сельсовет «Алкадарский»  Сулейман-Стальского района Республики Дагестан.

СЛУШАЛИ:

Председателя АТК Гамидовой А.Р.
.
         Она информировал, что терроризм и экстремизм не принесет ничего хорошего. Наша задача, чтобы наша молодежь выбрала правильный путь, не связывалась с кем попала. Одно дело бороться за свободу, за семью, а наши дети, что делают?
 Они считают своим долгом, убивать мирных людей. Не надо никого слушать, читать что попало, читая такие книги, человек автоматически зомбируется, а также смотрят по интернету ненужные видео. Родители обязательно должны следить за своими детьми, чем они занимаются в свободное время, где они находятся и с кем, следить за тем, чтобы их дети не ходили в отдаленные и безлюдные места.
18 мая в Курахском районе был убит террористами лесник и там провели КТО. Не надо терять бдительность, мы все должны быть на страже. В любое время они могут проникнуть в любой дом, сделать что ни будь плохое. Религиозное течение одурманивает молодежь, мешает мирному населению жить, пытается вывести из колен демократические установки российского общества, организует формирует незаконные вооруженные банды.
Если вы обнаружили неизвестный предмет немедленно сообщите в правоохранительные органы, не трогайте и не передвигайте. Не предпринимайте самостоятельно никаких действий. А так же избегайте больших скоплений людей. В течении последних лет в несколько раз увеличилось количество религиозных течений.
В мечете с. Алкадар официального имама нет, то исполняет Ахмедов Ахмед Абилович,то Гусейнов Абдулбасир Абдулгамидович ,а в с. Сардаркент отсутствует имам мечети. На это направлении важно, как работают местные дома культуры, библиотеки, где в основном собирается молодежь. Наглядность антитеррористической направленности имеется, в т.ч. литература и плакаты. Большая безработица среди молодежи, у нас вызывает тревогу. Часть молодежи работает в разных уголках России, приезжают с различными течениями. Мы в школах совместно с педагогическим коллективом, инспектором несовершеннолетних детей проводим беседы со старшеклассниками и доводим до каждого ученика об опасности экстремизма и терроризма. На учете стояли 9 человек: Гаджикурбанов Фарид, Меджидов Фархад, Бабаев Шахлар ,Бабаева Насиба, Цимиев Рамиз, Ахмедов Ахмед, Омаров Резван, Алимов Энвербег, Каибов Бахтияр . По не  подтвержденными  данным убиты на территории Сирии 5человек Гаджикурбанов Фарид, Меджидов Фархад, Омаров Резван,Бабаев Шахлар,Алимов Энвербег.

ВЫСТУПИЛИ:

1.Эмрахов Н.А-глава АСП «сельсовет Алкадарский»

Он также остановился на вопросе, как сложилась обстановка в Южном Дагестане. За то- что обеспечивает деньгами, нельзя убивать мирных жителей, продавать свою честь. Мы все мусульмане, у нас есть своя вера.
В последние годы на территории Дагестана и Северном Кавказе совершают террористические акты, а также постоянно экстремисты ведут работу, чтобы привлечь нашу молодежь в свои банды. В школах учителя часто должны вести разъяснительную работу среди старшеклассников.

2.Идрисов М., Абдурахманов С., Сефикулиева Г., Ахмедова Н.,
Омарова Т, Рамазанова М.

Они отметили, что мы все должны правильно воспитывать своих детей подростков, чтобы избежать  таких негативных поступков. Раньше были ученические бригады, в летнее время учащиеся занимались уборкой урожая, фруктов, ездили в пионерские лагеря, а нашей молодёжи не чем заняться.
Так же жители села требовали у участкового  инспектора чтобы он контролировал нашу молодежь и держал связь с ними.

	Постановление.

0. Требовать  участкового инспектора контролировать молодежь о недопустимости экстремизма и терроризма в нашей среде.

0. Поручить администрации сельского поселения провести разъяснительную работу ежедневно среди молодежи « О противодействии экстремизма и терроризма».

0. Требовать от жителей села ставить в известность правоохранительные органы и администрацию, если встретится посторонний или неизвестный человек.

Председатель	Гамидова А.Р.

Секретарь	Сефикулиева Г.А.